КРАСНОУФИМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

14  февраля  2023 г.                                                                                                              № 2/8

г. Красноуфимск

О проведении конкурса на лучшую открытку

 к 30-летию избирательной системы Свердловской области

В соответствии с п.4.3 «Сводного плана мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей  на территории

Муниципального образования Красноуфимский округ на  2023 год»,

утвержденного решением Красноуфимской районной территориальной

избирательной комиссии от 31 января 2023 года № 1/2, в целях реализации

Плана мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы

Свердловской области, утвержденного решением Красноуфимской районной

территориальной избирательной комиссии от 31 января 2023 года № 1/3,

Красноуфимская  районная территориальная избирательная комиссия р е ш и

л а:

1. Провести конкурс на лучшую открытку к 30-летию избирательной

системы Свердловской области в период с 15 февраля по 31 мая 2023 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую открытку к 30-летию

избирательной системы Свердловской области (прилагается).

 3. Направить настоящее решение  органам местного самоуправления,

участковым избирательным комиссиям, Муниципальному отделу управления

образованием муниципального образования Красноуфимский округ, Отделу

культуры и туризма Администрации муниципального образования

2

Красноуфимский округ и разместить на сайте Красноуфимской районной

территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Протасевич Н.В.

Председатель

Красноуфимской районной

 территориальной избирательной

комиссии

Н.В. Протасевич

Секретарь

Красноуфимской районной

территориальной избирательной

комиссии

Т.В. Широкова

3

УТВЕРЖДЕНО

 решением Красноуфимской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 14.02.2023 г. № 2/8

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую открытку к 30-летию избирательной

системы Свердловской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучшую открытку к 30-летию избирательной системы

Свердловской области (далее – Конкурс) проводится Красноуфимской

районной территориальной избирательной комиссией в соответствии с п.4.3

«Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей  на территории Муниципального образования Красноуфимский

округ на  2023 год», утвержденного решением Красноуфимской районной

территориальной избирательной комиссии от 31 января 2023 года № 1/2, в

целях реализации Плана мероприятий, посвященных 30-летию

избирательной системы Свердловской области, утвержденного решением

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии от 31

января 2023 года № 1/3.

 1.2. Конкурс проводится в целях формирования  позитивного

общественного мнения о системе избирательных комиссий, повышения

интереса к институту выборов, расширения представлений о статусе,

избирательных комиссий,  реализации творческого потенциала участников

избирательного процесса, в том числе будущих избирателей.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть граждане любых возрастов.

Конкурсные работы могут быть выполнены авторами  индивидуально, а

также авторским коллективом.

4

2.2. На Конкурс могут быть представлены работы, выполненные в

любой художественной технике - масло, акварель, тушь, карандаши, мелки,

гуашь, коллаж, скапбукинг, квиллинг.

2.3. Конкурсные работы представляются в следующих номинациях:

- открытка – рисунок;

-открытка – поделка;

- виртуальная открытка;

-открытка, выполненная с помощью компьютерной графики.

2.4. Открытки, представленные на конкурс, могут быть следующих

видов:

- поздравительные: предназначенные для поздравления с 30-летием

избирательной системы Свердловской области активных избирателей,

молодых избирателей, избирателей старшего возраста, граждан,

оказывающих содействие избирательным комиссиям в осуществлении

информационно-разьяснительной работы;

- историко-событийные: содержащие отсылку к значимым событиям в

развитии избирательной системы Свердловской  области;

-деловые: предназначенные для корпоративного общения,

поздравлений деловых партнеров, представителей органов власти,

сотрудников избирательных комиссий;

2.5. При оценке работ учитывается:

- отражение основной идеи и темы конкурса;

- самостоятельность, оригинальность и творчество;

- художественно-эстетический уровень выполнения работы;

          - уникальность дизайна.

2.6. Конкурс проводится  с 15 февраля по 31 мая 2023 года.

Информирование о сроках и условиях проведения Конкурса осуществляется

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссией.

2.7. Конкурсные работы представляются в Красноуфимскую районную

территориальную избирательную комиссию до 31 мая 2023 года

5

включительно (г. Красноуфимск, ул. Советская, 5 каб. 101,  контактный

телефон: 8 (34394) 2-21-42).

2.8. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением

требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не

рассматриваются.

2.9. Присланные на конкурс материалы не возвращаются.

3. Требования к оформлению работ

3.1. На конкурс принимаются оригиналы творческих работ,

выполненные собственноручно на бумаге (картоне) в форматах А4, А5.

Работы, выполненные с использованием компьютерной графики,

предоставляются на флеш-носителе в виде графических файлов (gif, jpg, png).

3.2. К конкурсным работам прикладывается сопроводительный лист,

где должны быть указаны: фамилия, имя, отчество автора (или членов

авторского коллектива), возраст, место работы или учебы, контактный

телефон.

3.3. Открытки, представленные на конкурс, должны формировать

позитивное представление о системе избирательных комиссий, о выборах

как демократическом институте, обеспечивающем непосредственное участие

граждан в управлении делами государства, способствовать повышению

доверия к избирательной системе.

3.4. В содержании конкурсной работы  могут быть использованы

сведения образовательно - информационного характера, например:

–  сведения о 30-летии избирательной системы Свердловской области;

– выдержки из Конституции Российской Федерации;

– сведения о значимых событиях для развития избирательной системы.

Содержание поздравительного текста в виртуальных открытках должно

быть согласовано с Красноуфимской районной территориальной

избирательной комиссией.

6

Конкурсная работа не должна содержать признаков предвыборной

агитации.

4. Подведение итогов и награждение победителей

и участников Конкурса

4.1. Для подведения итогов Конкурса Красноуфимская районная

территориальная комиссия создает Конкурсную комиссию (жюри).

4.2. Жюри Конкурса до 01 июня 2023 г. отбирает лучшие работы и

определяет победителей  в каждой из представленных номинаций.

4.3. Итоги конкурса творческих работ оформляются решением

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии.

4.4.  Лучшие конкурсные работы  могут быть использованы в работе

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии, в том

числе при изготовлении сувенирной и памятной продукции к 30-летию

избирательной системы Свердловской области, для изготовления

информационной продукции: баннеров, плакатов, персональных

приглашений в рамках избирательных кампаний, а также оформлении

выставок.

4.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и

благодарственными письмами Красноуфимской районной территориальной

избирательной комиссии.

4.6. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии,

публикуется на страницах Красноуфимской районной территориальной

избирательной комиссии в социальных сетях.

4.7. Фотографии лучших работ по предложению конкурсной комиссии

могут быть опубликованы на официальном сайте и на страницах социальных

сетей Красноуфимской  районной территориальной избирательной комиссии.